01/06/22, 06:17 PORTARIA Nº 862, DE 31 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 862, DE 31 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-862-de-31-de-maio-de-2022-404771666 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/06/2022
| Edição: 103
| Seção: 2
| Página: 40

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

PORTARIA Nº 862, DE 31 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 240/REIT - CGAB/IFRO, de 5 de fevereiro de 2020,

publicada no DOU nº 26, de 6 de fevereiro de 2020, Seção 2, pág. 28, no uso de suas atribuições legais e

regimentais estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de

2015, e posteriores; tendo em vista o art. 9, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990; o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010; o Edital nº 74/2021/REIT - CEA/IFRO,

de 22 de novembro de 2021 - Edital do Concurso Público de Provas, publicado no DOU nº 220, de 24 de

novembro de 2021, Seção 3, págs. 87 a 95 e suas alterações; o Edital nº 51 REIT - CEA/IFRO, de 5 de maio

de 2022 - Edital de Homologação do Resultado Final, publicado no DOU nº 85, de 6 de maio de 2022,

Seção 3, págs. 66 a 68; o Despacho 229/2022/REIT - DGP (SEI Nº 1605095), constante nos autos do

Processo SEI nº 23243.006953/2022-48, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Edital nº 51 REIT -

CEA/IFRO, de 5 de maio de 2022 - Edital de Homologação do Resultado Final, publicado no DOU nº 85, de

6 de maio de 2022, Seção 3, págs. 66 a 68, para compor o quadro de servidores Técnico-Administrativos

em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Processo Candidato

Classe/ Nível de

Capacitação/

Padrão de

Vencimento

Cargo
Código de

Vaga
Unidade

23243.001600/2022-

51

Josué

Marciel da

Silva

C/I/01
Assistente de

Aluno
680255* CampusAriquemes

23243.006057/2022-

89

Diêgo

Holanda

Oliveira

Duarte

C/I/01
Assistente de

Aluno
961147 CampusJi-Paraná

23243.006059/2022-

78

Danilo

Fernando

Leite**

C/I/01
Assistente de

Aluno
961148

CampusGuajará-

Mirim

23243.000939/2022-

31

Valquiria

Alves de

Souza

C/I/01
Assistente de

Aluno
830560*

CampusGuajará-

Mirim

23243.013537/2020-

34

Andressa

Fabiane Frata

de Araujo

D/I/01
Assistente em

Administração
831727*

CampusPorto

Velho Calama

23243.018104/2019-

31

Sirleni Paixão

Santana
D/I/01

Assistente em

Administração
963264* CampusJi-Paraná

23243.011097/2019-

47

Sidvan Silva

Souza**
D/I/01

Assistente em

Administração
963234*

CampusPorto

Velho Calama

23243.006090/2022-

17

Vanessa

Santos Bessi
D/I/01

Assistente em

Administração
831734*** CampusCacoal

23243.003415/2022-

00

Evandro

Antonio

Vieira****

D/I/01
Assistente em

Administração
963216*

CampusColorado

do Oeste

23243.015170/2021-

74

Nayane

Duarte

Carneiro

D/I/01
Assistente em

Administração
296755*****

CampusColorado

do Oeste

23243.006056/2022-

34

Frederico

Silva Zapelini
D/I/01

Assistente em

Administração
963263* CampusCacoal

01/06/22, 06:17 PORTARIA Nº 862, DE 31 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 862, DE 31 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-862-de-31-de-maio-de-2022-404771666 2/2

23243.005829/2022-

65

Jayson

Pereira

Godinho**

D/I/01
Assistente em

Administração
963237* CampusAriquemes

23243.001683/2022-

89

Simmy

Liandra

Gonçalves

Colares Auler

D/I/01
Assistente em

Administração
304350*****

CampusGuajará-

Mirim

23243.006136/2022-

90

Douglas

Yorrara

Oliveira Forte

D/I/01
Assistente em

Administração
210970***** CampusJaru

23243.020174/2019-

50

Luciane

Aparecida De

Souza

D/I/01
Assistente em

Administração
964862

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.010427/2021-

00

Mateus

Telles Xavier
D/I/01

Assistente em

Administração
832656* CampusJaru

23243.012032/2019-

19

Alecsandro

Marian Da

Silva**

D/I/01
Assistente em

Administração
963228*

CampusGuajará-

Mirim

23243.001073/2020-

13

Vitoria

Martins

Passarinho

D/I/01
Assistente em

Administração
963246*

CampusGuajará-

Mirim

23243.008166/2020-

79

Eduardo

Oliveira De

Amorim

D/I/01
Assistente em

Administração
963391*

CampusColorado

do Oeste

23243.026204/2019-

31

Matheus

Felipe Paixão

De Souza

D/I/01
Assistente em

Administração
329069*

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.001381/2022-

19

Leticia

Correia

Fonseca

D/I/01
Assistente em

Administração
831713*

CampusColorado

do Oeste

23243.015183/2021-

43

Celine Geysa

Andrade
E/I/01

Assistente

Social
204647**** CampusJaru

*Posse em Cargo não acumulável / ** Candidatos negros, conforme a Lei Federal nº

12.990/2014/ *** Exoneração **** PcD - Pessoa com Deficiência/ ***** Aposentadoria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.